Panorama Económico y Financiero

El 10 de diciembre de 2024 es aprobado el Presupuesto de Egresos del
Estado de Oaxaca para el Ejercicio Fiscal 2025, el cual asigna al Instituto
Estatal de Educación Pública un presupuesto de Egresos para el Ejercicio
2025 de $30,993,389,772 (Treinta Mil Novecientos Noventa y Tres Millones
Trescientos Ochenta y Nueve Mil Setecientos Setenta y Dos Pesos) con
fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca
y el Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca, mismo
que se encuentra distribuido conforme a la estructura programática
presentada en el Programa Operativo Anual (POA).

Dando seguimiento a lo anterior, al 31 de Diciembre se realizaron
adecuaciones presupuestarias para lograr y reforzar metas programadas
(Ampliaciones y Reducciones) que generaron un aumento al
presupuesto por un total de $1,096,320,326 (Un Mil Noventa y Seis
Millones Trescientos Veinte Mil Trescientos Veintiséis Pesos) con base en
el Artículo Séptimo transitorio, replanteándose las metas a la Estructura
Programática.

Organización y Objeto Social

a) Objeto social. El Instituto Estatal de Educación Pública es la autoridad
educativa local responsable de los servicios de educación básica

[...]

Ejercicio 2025 el Instituto no realizó obras de bienes inmuebles
comprendidos como activos y que incrementen su valor.
Respecto a la capitalización de bienes muebles, durante en el Cuarto
Trimestre del Ejercicio 2025 se realizaron adquisiciones de bienes
muebles por un importe de $132,375,243 (Ciento Treinta y Dos Millones
Trescientos Setenta y Cinco Mil Doscientos Cuarenta y Tres Pesos) por
concepto de Mobiliario y Equipo de Administración, Mobiliario y Equipo
Educacional y Recreativo, vehículos y Equipo de Transporte y Maquinaria,
Otros Equipos y Herramientas.
d) Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones

[...]

Pensiones y Jubilaciones 130,357,565
Otros Gastos y Perdidas Extraordinarias 0
Total de Gastos y Otras Perdidas 31,956,918,865
AHORRO NETO DEL EJERCICIO -108,367,311

Ingresos y Otros Beneficios

Los ingresos correspondientes al 31 de Diciembre por un importe de
$31,848,551,554 (Treinta y Un Mil Ochocientos Cuarenta y Ocho Millones
Quinientos Cincuenta y Un Mil Quinientos Cincuenta y Cuatro Pesos).

Gastos y Otras Pérdidas

El rubro de Gastos y Otras Perdidas corresponden a los gastos corrientes
del Instituto al 31 de Diciembre de 2025 por la cantidad de $31,956,918,865
(Treinta y Un Mil Novecientos Cincuenta y Seis Millones Novecientos
Dieciocho Mil Ochocientos Sesenta y Cinco Pesos) de los cuales
$31,585,764,160 (Treinta y Un Mil Quinientos Ochenta y Cinco Millones
Setecientos Sesenta y Cuatro Mil Ciento Sesenta Pesos) corresponden a
recursos devengados por concepto de Transferencias y Asignaciones al
Sector Público, mientras que por el concepto de Ayudas Sociales se
devengaron recursos por un importe de $240,797,140 (Doscientos
Cuarenta Millones Setecientos Noventa y Siete Mil Ciento Cuarenta
Pesos), por concepto de Pensiones y jubilaciones recursos por
$130,357,565 (Ciento Treinta Millones Trescientos Cincuenta y Siete Mil
Quinientos Sesenta y Cinco Pesos).

Ahorro Neto del Ejercicio:

En el Estado de Actividades al 31 de Diciembre, refleja un Desahorro neto
del Ejercicio por la Cantidad de $108,367,311 (Ciento Ocho Millones
Trescientos Sesenta y Siete Mil Trescientos Once Pesos), el desahorro
reflejado en el Estado de Actividades corresponde a recursos ministrados
y comprometidos en el Ejercicio fiscal 2024 y Devengados durante el
Ejercicio 2025, correspondiente a los siguientes programas:

CUENTA DESCRIPCION RECURSO